

**Profesionālās izglītības un nodarbinātības
trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde**

Rīgā, 2019. gada 18.septembrī

Nr.6

No valdības puses:

R.Gintaute-Marihina	Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore;
I.Zvīdriņa	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta direktora vietniece;
G.Silovs	Ekonomikas ministrijas Nozaru politikas departamenta direktors;
V.Jurča	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālās politikas departamenta Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vecākā eksperte;
E.Lossane	Nodarbinātības valsts aģentūras Pakalpojumu departamenta direktore;
I.Slokenberga	Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vadītāja vietniece;
J.Gaigals (aizvieto G.Catlaku)	Valsts izglītības satura centra Profesionālās izglītības departamenta direktors;

No darba devēju puses:

I.Cimermane	biedrības "Lauksaimnieku organizācijas sadarbības padomes" izpilddirektore;
I.Lapiņa	Rīgas Tehniskās universitātes profesore, dekāna vietniece mācību darbā;
J.Leiškalns	biedrības "Latvijas Būvuzņēmēju partnerības" jurists;
I.Cvetkova	Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācijas izpilddirektore;
A.Kalniņš (aizvieto R.Krūgalaužu)	SIA "Sunstar Group" izpilddirektors;
I.Pavasars	VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga"" personāla attīstības nodaļas vadītājs;
L.Pundiņa	AS "Latvijas valsts meži" personāla vadības un administratīvās daļas vadītāja;

No arodbiedrību puses:

L.Romele (aizvieto E.Baldzēnu)	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte izglītības, nodarbinātības un sociālajos jautājumos;
I.Gretere	Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrības priekšsēdētāja, Būvniecības nozaru ekspertu padomes priekšsēdētāja vietniece;
I.Avdejeva	Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības biroja eksperte izglītības jautājumos;
I.Sīpola	Latvijas arodbiedrības „Energija” priekšsēdētāja vietniece;
I.Siņica	Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētāja;
S.Začs	Latvijas Sakaru darbinieku arodbiedrības – "Lattelecom Technologies" projektu vadītājs;
G.Šmaukstele	Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tūrisma un radošās

industrijas tehnikuma direktores vietniece mācību darbā;

Uzaicinātie:

R.Saksons

Valsts izglītības satura centra Profesionālās izglītības departamenta Profesionālās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs;

I.Lūsēna-Ezera

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta vecākā eksperte;
Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta eksperte;

Krista Anna Belševica

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte;

A.Liepiņa

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte

Sēdi vada: R.Gintaute-Marihina

Sēdi protokolē: A.Imanta

1. Sēdes darba kārtības precizēšana — sēdi vada valdības puses pārstāve, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore Rūta Gintaute-Marihina.

4. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību.

1.jautājums

Sēdi vada valdības puses pārstāve, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore Rūta Gintaute-Marihina.

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes (turpmāk – PINTSA) locekļi vienojas, ka PINTSA darba kārtībā iekļautie jautājumi tiek izskatīti paredzētajā kārtībā, izņemot darba kārtībā iekļautā 3.jautājuma profesionālās kvalifikācijas prasības “Personāla vadītājs” gala versijas saskaņošana tiek pārcelta uz nākamo klātienē 2019.gada 16.oktobra PINTSA sēdi.

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA:

Pārcelt profesionālās kvalifikācijas prasības “Personāla vadītājs” gala versijas saskaņošanu uz nākamo klātienē 2019.gada 16.oktobra PINTSA sēdi.

2.jautājums

Nozaru kvalifikāciju struktūru aktualizācija. Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares kvalifikāciju struktūras saskaņošana – sagatavoja Valsts izglītības satura centra (turpmāk – VISC) Profesionālās izglītības departamenta Profesionālās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs **R.Saksons**.

R.Saksons informē, ka saskaņā ar 2016. gada 27. septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.633 “Profesijas standarta, profesionālās kvalifikācijas prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas standartu) un nozares kvalifikāciju struktūras izstrādes kārtība” (turpmāk – noteikumi Nr.633) 3.2. punktu VISC Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības,

administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares ekspertu padome ir iesniegusi iesniegumus par nozares kvalifikāciju struktūras aktualizācijas nepieciešamību.

R.Saksons, pamatojoties uz noteikumu Nr.633 9. punktā noteikto, lūdz PINTSA saskaņot aktualizēto Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares kvalifikāciju struktūru.

PINTSA dalībnieki saskaņo aktualizēto Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares kvalifikāciju struktūru.

PINTSA SĒDĒ NOLEMA:

Saskaņot aktualizēto Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares kvalifikāciju struktūru.

3.jautājums

Profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību saskaņošana – sagatavoja Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta vecākā eksperte **I.Lūsēna-Ezera**.

1. Profesiju standarti:

- 1.1. E-Biznesa vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
- 1.2. Ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
- 1.3. Uzņēmuma vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
- 1.4. Organizācijas vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 7.LKI;

2. Profesionālās kvalifikācijas prasības:

- 2.1. Nodokļu ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
- 2.2. Tirgvedības (mārketinga) vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI.

I.Lūsēna-Ezera sniedz informāciju par profesiju standartiem un profesionālās kvalifikācijas prasībām un, pamatojoties uz 2016. gada 27. septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.633 “Profesijas standarta, profesionālās kvalifikācijas prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas standartu) un nozares kvalifikāciju struktūras izstrādes kārtība” 9. punktā noteikto, lūdz Nacionālās trišpusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un nodarbinātības trišpusējās sadarbības apakšpadomei saskaņot profesiju standartu gala versijas (turpmāk – PS):

1. E-Biznesa vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
2. Ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
3. Uzņēmuma vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
4. Organizācijas vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 7.LKI;

kā arī lūdz saskaņot profesionālās kvalifikācijas prasību gala versijas (turpmāk – PKP):

1. Nodokļu ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
2. Tirgvedības (mārketinga) vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI.

L.Romele aicina, iesniedzot apstiprināšanai PS, ievērot noformēšanas prasības. Norāda, ka noformēšanas kļūmes nevar būt par iemeslu, lai neapstiprinātu PS/PKP, tomēr vērš uzmanību, ka iesniegtie PS savstarpēji atšķiras. Aicina ievērot arī PS/PKP izstrādes metodiku (izstrādātājs - VISC), formulēt uzdevumus lakoniskāk, neiekļaujot vairākus uzdevumus vienkopus, piemēram, kompetences dažviet neizriet no uzdevuma un to ir par daudz vienam uzdevumam. Iesaka turpmāk katram uzdevumam veidot vienu kompetenci, nevis vairākas, aprakstot katru darbību.

A.Liepiņa norāda, ka nevar saskaņot PS projektu “E-biznesa vadītājs”, jo minētā PS gala versijā ir daudz kļūdu un neatbilstības, t.sk. PS noformējuma un tabulas struktūras

jautājumi, kā arī tiek lietots nesekmīgs angļu valodas tulkojums. Vērš uzmanību, ka PS/PKP projekti (t.sk. PKP gala versija "Tirgvedības (mārketinga) vadītājs") ir zemā kvalitātē, jo Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) kā šo projektu koordinators neveic projektu koriģēšanu (t.sk. gramatisku kļūdu labošanu). Tā kā šie projekti attiecas uz augstāko izglītību, tad tiem jābūt izstrādātiem augstā kvalitātes līmenī. Ja par projektu ir atbildīga darba grupa vai ekspertu darba grupa, nav skaidrs, kam prasīt atbildību.

I.Lūsēna_Ezera norāda, ka Labklājības ministrijas (turpmāk- LM) izteiktie iebildumi par PKP "Tirgvedības (mārketinga) vadītājs" ir ņemti vērā, labojumus veikusi PKP "Tirgvedības (mārketinga) vadītājs" projekta eksperta darba grupas dalībniece Inga Lapiņa, ekspertu darba grupā pārstāvējot Uzņēmējdarbības NEP.

Savukārt PS ekspertu darba grupas protokolā minētais liecina, ka ekspertu darba grupā, saņemot PS "E-biznesa vadītājs" iesniedzēja - Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) izstrādāto PS projektu, ir notikušas diskusijas gan par PS projekta vispārējo konceptu, gan PS saturu. Protokolā ir norādīts, kādi labojumi PS projektā ir jāveic un kam ir uzdots tos veikt. Pēc labojumu izdarīšanas PS tika sūtīts elektroniskai saskaņošanai, kuras rezultātā PS ekspertu darba grupa ir saskaņojusi precizēto PS projekta gala versiju un nolēmusi to virzīt PINTSA saskaņošanai. Līdz ar PS projekts PS "E-biznesa vadītājs" ar veiktajiem labojumiem tiek uzskatīts kā gala versija un aicina PINTSA dalībniekus saskaņot PS projekta PS "E-biznesa vadītājs" iesniegto gala versiju.

Attiecībā uz LM norādi par iesniegto PS/PKP dažādību un zemo kvalitāti, I.Lūsēna-Ezera norāda, ka IZM kompetencē nav iesniegto PS/PKP projektu saturs, jo IZM tos neizstrādā (izņemot PS "Skolotājs"). Par iesniegto PS/PKP projektu kvalitāti atbildīgs iesniedzējs, t.sk. arī par atbilstību PS/PKP izstrādes metodikai. Atbilstoši MK noteikumiem Nr.633., IZM izveido ekspertu darba grupu iesniegto PS/PKP projektu izvērtēšanai un koordinē PS/PKP projektu izvērtēšanas gaitu. I.Lūsēna-Ezera vēršam uzmanību, ka saskaņā ar PS/PKP izstrādes metodiku, korekcijas un labojumi ir jāveic PS/PKP projekta vadītājam (iesniedzējam). Ņemot vērā, ka PS/PKP projektu izvērtēšanas ekspertu darba grupā ir arī PS/PKP iesniedzējs, tad attiecīgi arī iesniedzēja pārstāvim ir uzdots veikt nepieciešamos labojumus. Papildus informē, ka IZM saskaņošanai PINTSA virza tikai tos PS/PKP projektus, kurus ir saskaņojusi visi attiecīgā PS/PKP projekta ekspertu darba grupas dalībnieki. Ja ir konstatēti vairāki PS/PKP projektu būtiskas neatbilstības PS/PKP veidlapām un metodikai, PS/PKP projekta iesniedzēji tiek aicināti PS/PKP projektus iesniegt atkārtoti. Arī PINTSA saskaņotajiem PS/PKP projektiem pirms to nosūtīšanas VISC publiskošanai VISC tūmeklī, tiek veikti precizējumi attiecībā uz to tehnisko noformēšanu.

A.Līce norāda, ka darba devēju puse vienoti saskaņo PINTSA protokola projektu (gan attiecībā uz NKS izmaiņām, gan visiem darba kārtībā iekļautajiem PS). Tostarp arī atbalsta precizētā PS "E-biznesa vadītājs" projektu, ko Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija precizējusi, ņemot vērā A.Liepiņas redakcionālos ieteikumus.

Vienlaikus darba devēju puse rosina nākošajā PINTSA sēdē ielānot diskusiju par PS izstrādes un apstiprināšanas kārtību, un A.Līce vērš uzmanību, ka ir ļoti nepieciešams metodisks un redakcionāls atbalsts PS izstrādē, lai tie būtu vienoti formulēti, korekti, pareizi noformēti, kā arī lai to izstrāde noritētu raitāk. Sagaidīt to no PS izstrādes darba grupām (kas ir atšķirīgas, kurās ir dažādu uzņēmumu, organizāciju, izglītības iestāžu pārstāvji, bieži vien ar ļoti limitētu pieredzi PS izstrādē un izglītībā) nav reāli. Tāpat arī tas paātrinātu PS izstrādes procesu, jo bieži vien PS saskaņošana tiek atlikta tieši redakcionālu problēmu dēļ. Būtu ļoti labi, ja izstrādes darba grupas un PINTSA varētu primāri koncentrēties uz PS saturu, un redakcionālos un metodikas labojumus varētu veikt kompetents, patstāvīgs IZM un/vai VISC darbinieks.

PINTSA dalībnieki saskaņo augstāk minēto profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību gala versijas, atbalsta darba devēju puses priekšlikumu 16.oktobra PINTSA sēdes darba kārtībā iekļaut diskusiju par profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes un apstiprināšanas kārtību.

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA:

1. **Saskaņot** profesiju standartu gala versijas:
 - 1.1. E-Biznesa vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
 - 1.2. Ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
 - 1.3. Uzņēmuma vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
 - 1.4. Organizācijas vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 7.LKI;
2. **Saskaņot** profesionālās kvalifikācijas prasību gala versijas:
 - 2.1. Nodokļu ekonomists - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI;
 - 2.2. Tirgvedības (mārketinga) vadītājs - 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6.LKI.
3. **Iekļaut** 16.oktobra PINTSA sēdes darba kārtībā jautājumu "Diskusija par profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes un apstiprināšanas kārtību".

4.jautājums

Par nākamās klātienēs PINTSA sēdes darba kārtību.

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA:

PINTSA kārtējā klātienēs sēde notiks 2019.gada 16.oktobrī Izglītības un zinātnes ministrijā, Lielajā zālē, 2.stāvā, Vaļņu ielā 2, plkst.14.00. Sēdes vadītājs – sēdi vada arodbiedrību puses pārstāvis **E.Baldzēns**.

PINTSA 2019.gada 16.oktobra sēdes darba kārtība:

1. Sēdes darba kārtības precizēšana.
2. Profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību saskaņošana (IZM AIZID, VISC).
3. Diskusija par profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes un apstiprināšanas kārtību (LDDK, IZM, VISC).
4. Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus" īstenošana (IKVD).
5. 9.klašu absolventu mācību sasniegumu līmeņa izvērtējums un situācijas analīze (VISC, IZM).
6. Pārskats par internacionalizāciju profesionālajā un augstākajā izglītībā (ieejošā un izejošā audzēkņu un studentu mobilitāte) (IZM).
7. Vienlīdzīgas konkurences nodrošināšana starp valsts, pašvaldību un privātajām profesionālās izglītības iestādēm (IZM).
8. Pieaugušo profesionālās izglītības piedāvājuma un darba tirgus pieprasījuma atbilstība (IZM, VIAA).
9. Dažādi.
10. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību.

Sēdi vada:



R.Gintaute-Marihina

Sēdi protokolē:



A.Imanta